— 1 —

中共威海市委社会工作部 威海市体育局
关于印发《威海市深入开展体育志愿服务活动

助力全民健身事业高质量发展实施方案》
的通知

威体字〔2025〕6 号

各区市党委社会工作部、教育和体育局，国家级开发区工委政法

工作部（社会工作部）、社会事业局，市级体育社会组织：

现将《威海市深入开展体育志愿服务活动助力全民健身事业

高质量发展实施方案》印发给你们，请抓好贯彻落实。

中共威海市委社会工作部 威海市体育局

2025 年 2 月 27 日

（此件公开发布）

— 2 —

威海市深入开展体育志愿服务活动
助力全民健身事业高质量发展实施方案

按照市委、市政府有关工作部署，在全市深入开展体育志愿

服务活动，助力全民健身事业高质量发展。制定方案如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻习

近平总书记关于推进国家治理体系和治理能力现代化的重要论

述，深入推进全民健身、健康中国、乡村振兴等国家战略融合互

动，锚定打造市域社会治理现代化标杆市的目标要求，在全市深

入开展体育志愿服务活动，带动基层广泛开展群众喜闻乐见的健

身活动，推动我市全民健身事业高质量发展，不断提升凝聚服务

群众工作质效，为“精致城市·幸福威海”建设贡献积极力量。

二、实施内容

（一）开展体育社会组织与社区结对专项行动。各体育社会

组织自愿与一个或多个社区结成对子，开展全民健身志愿服务。

组织专业人士传授全民健身知识技能，培养一批熟练掌握知识技

能、喜爱相关运动项目的社区群众，引导成立健身团队或健身组

织。传授体育赛事活动组织技能，提高社区举办赛事活动的能力。

在取得初步成果后，指导结对子社区复制相关模式，继续向其他

社区推广，实现全民健身项目在社区的“裂变式”传播。在结对

子过程中，注重发现和培养社区中的全民健身带头人，并将其培

— 3 —

养成为社会体育指导员。

（二）开展“专家走基层，培训全覆盖”专项行动。各体育

社会组织邀请体育教育领域专家学者、国家级社会体育指导员、

单项体育专业人士，以符合基层实际、满足城乡居民需求为标准，

组建专家团队，逐个镇（街道）开展社会体育指导员培训。培训

内容为符合基层需求的健身知识技能、健康生活理念、小型赛事

活动组织方法等，培训对象为各村（社区）热爱全民健身事业、

热心传授健身知识技能、积极带动群众参与体育锻炼和组织开展

体育赛事活动的体育志愿者，主要从组织协调水平高、责任心强、

在群众中有较高威望的村（社区）居民，以及有关村（社区）基

层组织管理人员中选拔推荐。各镇（街道）在充分调研摸底的基

础上，确定各村（社区）参训人员，并为培训提供场地设施保障。

原则上每个村（社区）至少有 1 名人员参加培训，符合条件的考

核合格者由体育部门授予三级社会体育指导员等级证书。

（三）开展理顺社会体育指导员管理机制专项行动。市、县

两级社会体育指导员协会与各镇（街道）密切协作，对已有的社

会体育指导员数据进行梳理、核实，建立全市社会体育指导员数

据库。围绕切实发挥作用这一核心目标，丰富人员信息，强化分

类分层管理。开发市社会体育指导员协会小程序，建立协会网站，

与山东省政务服务平台社会体育指导员管理服务系统有效衔接，

进一步规范社会体育指导员的人员信息管理，及时做好注册、修

改和注销，确保人员信息精准、完备。对开展志愿服务活动情况

— 4 —

加强审核统计，建立全市社会体育指导员动态管理机制。

三、实施步骤

（一）前期准备阶段（2 月至 3 月中旬）

1.梳理数据。市社会体育指导员协会将社会体育指导员各类

数据进行整理，在各镇（街道）的协助下对人员信息逐条进行核

实，查漏补缺，由市社会体育指导员协会建立全新的人员情况基

础数据库。

2.联系结对。各市级体育社会组织自愿与有关社区结成对子。

3.沟通衔接。各镇（街道）确定全民健身工作分管负责人和

具体工作人员，强化与各级社会体育指导员协会的工作对接。

（二）活动开展阶段（3 月中旬至 12 月初）

1.举行启动仪式。3 月中旬，举行“专家走基层”社会体育

指导员培训全覆盖专项行动启动仪式暨威海市体育社会组织与

社区结对开展志愿服务活动签约仪式。邀请媒体进行宣传报道，

营造体育志愿服务浓厚氛围。

2.开展体育社会组织与社区结对子志愿服务活动。相关体育

社会组织安排力量到社区开展传播全民健身知识技能志愿服务

活动。市委社会工作部、市体育局组织对结对子志愿服务开展情

况进行调研推动，保证活动质量。

3.开展“奋进新征程·运动促健康”全民健身志愿服务主题

活动。在劳动节、5 月“全民健身月”、6 月 10 日“毛泽东发展

体育运动题词纪念日”、8 月 8 日“全民健身日”、国庆节、12 月

— 5 —

5 日“国际志愿者日”等重要时间节点开展系列主题活动。

4.举办社会体育指导员培训。相关体育社会组织制订科学的

培训计划，加强与各镇（街道）的沟通协调，有条不紊推进培训

工作，对培训成果进行评估，保证培训质量。

（三）总结提升阶段（12 月）

1.深入发掘在志愿服务活动中涌现出来的先进人物和典型

经验做法，评选最美社会体育指导员。

2.举办交流展示活动，展示志愿服务成果，检验工作成效。

3.选拔优秀社会体育指导员参加全省社会体育指导员交流

展示大会。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各级社会工作、体育部门要高度重视

体育志愿服务工作，以社会体育指导员工作为抓手，切实加强对

各项有关工作的组织领导。要建立工作协调机制，及时研究解决

重要问题，进一步健全组织体系和工作机制，推动新时代体育志

愿服务事业高质量发展。

（二）激发基层活力。各区市（开发区）要指导各镇（街道）

结合本地实际，细化工作措施，强化统筹协调，大力推进体育社

会组织建设、人才建设和全民健身站点建设，充分调动广大群众

参与全民健身的积极性，齐抓共建全民健身公共服务体系。

（三）强化宣传引导。大力宣传在体育志愿服务活动中涌现

出来的亮点、经验，充分利用宣传栏、公益广告、微信公众号、

— 6 —

电子显示屏等途径，进行多角度、多层次的宣传报道，使全民健

身、健康中国战略更加深入人心，广大群众参与全民健身的积极

性进一步高涨。

	中共威海市委社会工作部  威海市体育局
	关于印发《威海市深入开展体育志愿服务活动助力全民健身事业高质量发展实施方案》
	的通知
	威海市深入开展体育志愿服务活动
	助力全民健身事业高质量发展实施方案
	一、总体要求
	二、实施内容
	三、实施步骤
	（一）前期准备阶段（2月至3月中旬）
	（二）活动开展阶段（3月中旬至12月初）
	（三）总结提升阶段（12月）

	四、工作要求